
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 319 del 27 luglio 2023.

“Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.) - Delibera commissariale n. 21 del 25 maggio

2023: 'Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA  la  legge  regionale  10  agosto  1965,  n.  21  e  successive  modifiche  ed

integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  14  settembre  1979,  n.  212  e  successive  modifiche  ed

integrazioni;

VISTA la legge regionale 7 marzo 1997, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni

ed, in particolare, l'art. 32, comma 1;

VISTO l'art. 53 della legge regionale 28 dicembre 2004, n. 17 e successive modifiche

ed integrazioni;

VISTA la Circolare della Ragioneria generale della Regione n. 8 del 10 maggio 2005;

VISTO l'art. 20, comma 3, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed

integrazioni;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  429 dell'8  agosto  2022,  recante

“Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.) - Delibera del Consiglio di Amministrazione n.32

del 29 giugno 2022: 'Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio

2022/2024”;

VISTA  la  legge  regionale  22  febbraio  2023, n.  3: “Bilancio  di  previsione  della

Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 5 gennaio 2023, recante “Ente

di Sviluppo Agricolo (E.S.A.) – Revoca del Consiglio di Amministrazione e Nomina

del  Commissario  straordinario”,  ed  il  conseguente  D.P.  n.  05/Serv.  1/S.G.  del  10

gennaio  2023,  di  nomina  del  Dr.  Carlo  Domenico  Turriciano,  quale  Commissario

straordinario dell'Ente di Sviluppo Agricolo;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 318 di data odierna recante “Ente di

Sviluppo  Agricolo  (ESA)  –  Delibera  commissariale  n.14  del  28  aprile  2023

'Approvazione Rendiconto generale anno 2022'”;

VISTA  la  nota  prot.  n.  5911/Gab.  del  24  luglio  2023  con  la  quale  l'Assessore

regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea trasmette, per

l'approvazione da parte della Giunta regionale,  la relazione del Dirigente generale del

Dipartimento regionale dell'agricoltura di cui alla nota prot. n. 142761 del 7 luglio

2023 e relativa documentazione acclusa, unitamente alla delibera del Commissario

straordinario  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  (ESA)  n.  21  del  25  maggio  2023,

concernente  l'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  per  il  triennio

2023/2025, rappresentando che con verbale n. 12 del 24 maggio 2023 il Collegio dei

Revisori ha espresso parere favorevole sul Bilancio in argomento;

CONSIDERATO che nella richiamata relazione il predetto Dirigente generale, dopo

avere  esaminato la  citata  delibera  n.  21/2023 ed atti  acclusi,  corredata  del  parere

positivo di regolarità tecnica e contabile, nonché del necessario visto di legittimità

reso dal Direttore Generale dell'Ente, ai sensi del richiamato art. 20, comma 3, della

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

legge  regionale  n.  19/2005,  ed  averne  verificata  la  sostanziale  conformità  alla

normativa vigente, allo Statuto dell'Ente, al Regolamento di contabilità, e delle norme

del D.Lgs.  n.118/2001, esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio di

previsione in argomento;  

RITENUTO  di  approvare  la  delibera  del  Commissario  straordinario  dell'Ente  di

Sviluppo Agricolo (E.S.A.) n. 21 del 25 maggio 2023, concernente l'approvazione del

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo, di  approvare  la  delibera  del  Commissario

straordinario  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  (E.S.A.)  n.  21  del  25  maggio  2023,

recante 'Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025',

unitamente agli atti correlati, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per

l'agricoltura,  lo  sviluppo  rurale  e  la  pesca  mediterranea  di  cui  alla  nota  prot.

n.5911/Gab. del 24 luglio 2023, costituenti allegato alla presente deliberazione.

       Il Segretario                 Il Presidente

        BUONISI                                        SCHIFANI

JT

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 



Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e

della Pesca Mediterranea

L’Assessore

Palermo, prot. n. 5911/GAB del 24.07.2023 Risposta a nota n. ______ del __________

Alla Presidenza della Regione Siciliana

Ufficio  Segreteria di Giunta

Raccomandata a Libretto 

                                                           anticipata alla pec : segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it

e p.c. On.le Presidente della Regione

Ufficio di diretta collaborazione

presidente@certmail.regione.sicilia.it

Alla Presidenza della Regione 

Segreteria Generale - Area 2ª

segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it

Al Dipartimento Regionale dell’Agricoltura

dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it

Oggetto: Ente  di  Sviluppo  Agricolo  –  Delibera  commissariale  n.  21  del  25/05/2023  “Approvazione

Bilancio di Previsione 2023/2025”

In  riferimento  all’oggetto  si  trasmette  la  documentazione  inviata  dal  Dipartimento  Regionale

dell’Agricoltura (dirigenziale n.142761 del 07/07/2023) relativa alla deliberazione n. 21 del 25/05/2023 del

Commissario Straordinario dell’Ente di approvazione del  Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025,

completa di tutti i suoi allegati, del parere positivo del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti, reso con

verbale n.12/2023 e della  relazione del  Dipartimento dell’Agricoltura,  al  fine dell’inserimento all’O.d.G

della prima seduta utile della Giunta, per l’approvazione del documento contabile di che trattasi.

 Allegati :

1. nota n. 142761 del 07/07/2023 del Dipartimento  Agricoltura

2. delibera  del  Commissario  Straordinario  dell’ESA  n.21  del  25/05/2023  con  tutti  gli

allegati tecnici in formato digitale contenuti in un CD

3. verbale del Collegio dei Revisori n.12/2023 su delibera n.21/2023

4. relazione del Dipartimento dell’Agricoltura 

                     L’Assessore

                 Luca Sammartino

1/1

LUCA ROSARIO LUIGI
SAMMARTINO
REGIONE SICILIANA
ASSESSORE REGIONALE
ƑƓ.Ə7.ƑƏƑƒ Ə9:ƐƏ:Ɛ9
GMT+ƏƏ:ƏƏ

mailto:segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it























































































































































































































































































































